厨房、环境、洗涤、热水器）+2 个产业链核心部件事业部（压缩机、电机） + 1 个国际运营

平台（国际事业部负责自主品牌推广）及全国网络布局物流公司（安得）共十三个经营单位，

架构清晰精简。集团充分放权，事业部拥有经营自主权，实现研产销一体化。

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

3

3

[table_page] 公司跟踪报告/白色家电行业

图 2 ：美的集团业务构架图

资料来源：公司公告，中国银河证券研究部

（二）吸并完成整体上市，解决管理层持股，实现集团股权激励

集团通过发行股份，换股吸收合并美的电器，实现集团整体上市。上市前，集团总股本

10 亿股，此次发行 6.86 亿股本，集团上市后总股本合计 16.86 亿股本。

按照吸收合并定价方案，集团上市发行价 44.56 元/股，对应 2012 年、2013 年（备考预

测利润 69 亿元）发行前市盈率分别为 13.67、10.08 倍。

换股吸收合并的换股比例为 1：0.3447，即每 1 股美的电器股票换 0.3447 股美的集团 A

股股票。美的集团所持美的电器股票不参与换股，并将在吸收合并完成后予以注销，除美的集

团以外的美的电器股东所持股份将按照上述换股比例转换为 686,323,389 股美的集团股份。

美的集团上市前，美的控股持有美的集团 59.9%股权，上市后，美的控股持有集团 35.5%

的股权，为集团第一大股东。何享健先生持有美的控股 94.55%股权，为集团实际控制人。

从激励机制上，集团整体上市也解决一部分创业元老的套现退出等历史遗留问题的同时，

通过持股设计，让新管理层更方便获得股权的激励。

目前公司已完成管理层持股计划。集团整理上市后，公司中高层管理人员将获得有效激励，

有利于公司统一各方利益，提升管理和运营效率，最终实现业绩稳健增长。

其中，方洪波、黄健、袁利群等集团高管，直接控有集团 9.5%左右股权。2012 年，美的

控股通过股权转让，宁波美晟持有集团 3000 万股，上市后股权比例为 1.8%。宁波美晟是美

的集团为实施管理团队持股计划而设立的有限合伙企业，合伙人全部为美的集团或其下属企业

的管理层。

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

4

4

[table_page] 公司跟踪报告/白色家电行业

图 3 ：吸收合并后美的电器股权结构图

资料来源：公司公告，中国银河证券研究部

表 1：集团整体上市前后股权结构

股东名称 持股数(万股) 持股比例 持股数(万股) 持股比例 锁定期

美的控股 59,850 59.9% 59,850 35.5% 3 年

宁波美晟 3,000 3.0% 3,000 1.8% 3 年

方洪波 3,600 3.6% 3,600 2.1% 3 年

黄健 3,000 3.0% 3,000 1.8% 3 年

袁利群 2,400 2.4% 2,400 1.4% 3 年

蔡其武 2,000 2.0% 2,000 1.2% 3 年

黄晓明 2,000 2.0% 2,000 1.2% 3 年

栗建伟 2,000 2.0% 2,000 1.2% 3 年

郑伟康 1,000 1.0% 1,000 0.6% 3 年

珠海融睿 12,180 12.2% 12,180 7.2% 1 年

佳昭控股 1,150 1.2% 1,150 0.7% 1 年

鼎晖嘉泰 3,120 3.1% 3,120 1.9% 1 年

鼎晖美泰 2,400 2.4% 2,400 1.4% 1 年

鼎晖绚彩 2,300 2.3% 2,300 1.4% 1 年

公众持股 - - 68,632 40.7%
 合计 100,000 100.0% 168,632 100.0% -

资料来源：公司公告，中国银河证券研究部

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

5

5

[table_page] 公司跟踪报告/白色家电行业

二、大家电业务：空调双寡头垄断，洗衣机行业第二，冰

箱行业前三

美的集团大家电业务板块，主要包括空调业务、冰箱业务、洗衣机业务以及相配套的压缩

机业务。美的冰洗空产品在行业内占据领先位置，居行业前三。

美的经过 2012 年经营转型，2013 年收入增长明显。2012 年以来，公司加大新品研发，

提升品质管控水平。转型效果逐步体现，产品力显著提升，空、冰、洗市场份额逐步恢复。

公司传统空调业务，2012 年实现收入规模 515 亿。其中家用空调业务上，美的与格力各

占据半壁江山，形成双寡头格局。2012 年公司空调销量市占率 23.1%，其中出口份额 25.2%。

2013 年上半年，公司空调实现收入规模 353 亿，同比增长 13.8%。美的新战略下，更加强调

产品力，注重品牌形象提升。2013 年推出“一晚一度电”等节能系列产品，效果初显，空调

份额稳步恢复。上半年美的空调销量市占率 25.5%，其中出口份额 26.5%，持续保持行业领

先地位。

2005 年开始，公司逐步介入冰箱、洗衣机业务，先后通过并购、整合，实现跨越式发展。

[…]

七、整体上市强化竞争优势，提升运营效率，开启未来发

展新阶段

2012 年以来公司经营转型取得了重大进展，集团整体上市将会深化这种战略转型，

更有利于发挥集团整体协同效应，推动流程再造，实现经营简单化、标准化和高效运营。通

过贯彻美的集团“一个美的、一个体系、一个标准”的管控模式，不断提升公司经营效率

和综合竞争力，未来美的集团有望跻身世界白电行业前三强。

（一）整体上市有助于促进美的整体进一步规范运作，同时更好地

发挥集团各个事业部之间的协同效应。

美的集团整体上市，将产业链上下游、服务业整合成为一个整体企业，达到“一个美的、

一个体系、一个标准”的战略目标，实现资产的整体上市及在品牌、采购、技术、管理等方面

实现资源共享，最大化地利用公司资源、成本及效率优势。

这种协同体现在：

1. 产业协同，成为全产业链、全产品线白电生产企业；大家电、小家电业务均衡发展，

避免单产品线周期波动风险；

2. 采购协同，整合战略采购和物流配送服务，减少冗余，提高采购议价能力；

3. 仓储物流协同，整合仓库资源，提高供应链管理效率；

4. 销售协同，建立海外大客户协同运作机制；

5. 财务协同，推动建设财务统一核算平台，提升资金使用效率；

6. 渠道协同，借助现有渠道网络，结合全产品线的特点，打造“一站式”白电购物空间。

通过战略协同，提升效率和综合竞争力，未来美的集团有望跻身世界白电行业前三强。

（二）有利于公司更好地贯彻美的集团“一个美的、一个体系、一

个标准”的管控模式。

集团整体上市能够有效巩固痛苦转型的成果。未来 3 年美的战略核心是“产品力”，将围

绕‘产品领先、效率驱动、全球经营’三大战略主轴推动并深化战略转型。

（三）解决管理层直接或间接持股，实现集团股权激励。

从激励机制上，集团整体上市也解决一部分创业元老的套现退出等历史遗留问题的同时，

通过持股设计，让新管理层更方便获得股权的激励。

目前公司已完成管理层持股计划。集团整理上市后，公司中高层管理人员将获得有效激励，

有利于公司统一各方利益，提升管理和运营效率，最终实现业绩稳健增长。

其中，方洪波、黄健、袁利群等集团高管，直接控有集团 16%左右股权。2012 年，美的

控股通过股权转让，宁波美晟持有集团 3%（3000 万股）股权。宁波美晟是美的集团为实施管

理团队持股计划而设立的有限合伙企业，合伙人全部为美的集团或其下属企业的管理层。

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

13

13

[table_page] 公司跟踪报告/白色家电行业

表 9：集团整体上市前后股权结构

股东名称 持股数(万股) 持股比例 持股数(万股) 持股比例 锁定期

美的控股 59,850 59.9% 59,850 35.5% 3 年

宁波美晟 3,000 3.0% 3,000 1.8% 3 年

方洪波 3,600 3.6% 3,600 2.1% 3 年

黄健 3,000 3.0% 3,000 1.8% 3 年

袁利群 2,400 2.4% 2,400 1.4% 3 年

蔡其武 2,000 2.0% 2,000 1.2% 3 年

黄晓明 2,000 2.0% 2,000 1.2% 3 年

栗建伟 2,000 2.0% 2,000 1.2% 3 年

郑伟康 1,000 1.0% 1,000 0.6% 3 年

珠海融睿 12,180 12.2% 12,180 7.2% 1 年

佳昭控股 1,150 1.2% 1,150 0.7% 1 年

鼎晖嘉泰 3,120 3.1% 3,120 1.9% 1 年

鼎晖美泰 2,400 2.4% 2,400 1.4% 1 年

鼎晖绚彩 2,300 2.3% 2,300 1.4% 1 年

公众持股 - - 68,632 40.7%
 合计 100,000 100.0% 168,632 100.0% -

资料来源：公司公告，中国银河证券研究部

（四）完善职业经理人制度，加强股东回报

整体上市将有助于进一步促进公司整体的规范运作，从组织架构角度，通过整体上市，公

司将形成更为高效敏捷的扁平化组织，完善职业人制度，建立现代企业制度。通过整体上市，

公司能够更大程度地接受公众监督，形成持续有效的治理管控机制，通过上市公司规范化、透

明化的管理来对职业经理人进行有效监管，维护股东的长远利益。

未来，美的集团将加大分红力度，3 年内每年现金分红不少于当年可分配利润的 1/3。

同时，公司承诺，若无重大投资计划或重大现金支出事项，公司将适当提高分红比例。

（五）未来发展空间广阔，存在估值提升可能

从中长期发展来看，美的集团经过前两年的调整，现在已经走出低谷，初步实现转型，成

为规模与效益并重，产品力和执行力俱强的家电龙头，企业发展更为坚实和稳健。公司志存高

远，综合竞争力强，各品类都有较大增长潜力且品类能进一步延展。

未来存在提估值的可能。一方面更具广阔增长空间的小家电应该给予更高估值。另外公司

本身资金实力雄厚，社会影响力大，政府资源广，目前集团拥有财务公司，具备蓬勃发展银行

业务的雄厚基础和良好条件。

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

14

14